E X E C U T I V O

41
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 24 de Outubro de 2024.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura -
SEMOBI

PORTARIA N° 046-S, DE 23 DE OUTUBRO DE
2024.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o artigo 9º do Decreto nº 4478-R, de
22 de julho de 2019 e a Portaria nº 015-S, de 22 de
janeiro de 2019;

Considerando o § 2º do artigo 216 da Constituição
Federal, e com o artigo 1º da Lei federal nº 8.159 de
08 de janeiro de 1991, que trata da política nacional
de arquivos públicos e privados;

Considerando o Decreto n.º 1.552-R de 10 de
outubro de 2005, que institui o Programa de Gestão
Documental - PROGED no âmbito do Governo
do Estado do Espírito Santo e que determinou a
instituição, em caráter permanente as Comissões
Setoriais de Avaliação de Documentos - CADS, no
âmbito dos órgãos da administração direta e indireta;

Considerando a Portaria n.º 17-R-SEGER, de
15/03/2007, que institui diretrizes para avaliação
dos documentos produzidos no âmbito do Poder
Executivo Estadual e determina as competências da
Comissão de Avaliação de Documentos - CADS.

Considerando a da Portaria nº 006-R, de 13/06/2019,
que institui a instituição da CADS - Comissão Setorial
de Avaliação de Documentos na secretaria, e dá
outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR para compor a Comissão
Setorial de Avaliação de Documentos - CADS, no
âmbito da Secretaria de Estado de Mobilidade e
Infraestrutura - SEMOBI, os servidores, com seus
respectivos números funcionais:

Ingrid Amorim de Rezende - 514540 - (Presidente)
Lucas de Souza Host - 4759478 - (Secretário
Executivo)
Bianca Montovani de José Sassemburg - 4076028
Joelma Moreira da Costa Scardua - 4688988
Lorena Soares Livramento - 4800168
Janiny Casagrande - 2796899

Art. 2º - A Comissão Setorial de Avaliação de
Documentos - CADS poderá solicitar a colaboração
de qualquer servidor desta SEMOBI, seja da área
de atividade fim e/ou meio, para o desenvolvimento
dos trabalhos, quando necessário, em razão da
especificidade do assunto tratado, do volume,
do levantamento e a identificação das séries
documentais produzidas, recebidas ou acumuladas
em cada setor desta SEMOBI com objetivo da
elaboração e aplicação da Tabela de Classificação
e de Temporalidade da Atividade Fim e Meio, de
eliminação e de guarda permanente.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória/ES, 23 de outubro de 2024.

HUMBERTO COELHO GUIMARÃES FILHO
Subsecretário de Estado de Administração e Gestão

Protocolo 1422432

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do
Espírito Santo - DER-ES  -

EDITAL Nº 02/2024
PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - CICLO 2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE PROMOÇÃO POR
SELEÇÃO (CPPS) DER-ES, torna pública a data de
inscrição no processo de Promoção por Seleção -
Ciclo 2023, referente ao Edital nº 01/2024, para os
servidores da carreira de Assistente Operacional,
Técnico Operacional e Técnico Superior
Operacional, mediante as condições estabelecidas
neste Edital.

A inscrição do servidor para concorrer à promoção por
seleção implicará o conhecimento e a tácita aceitação
das normas e condições estabelecidas neste edital,
no Edital nº 01/2024, nas Leis Complementares
nº 640/12, nº 683/13, nº 926/19, nº 1.000/22,
nº. 1.008/22 e suas alterações, e Lei Ordinária nº
11.575/22, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento.

O servidor apto, deverá realizar a sua inscrição no
Portal do Servidor, endereço eletrônico: <https://
www.servidor.es.gov.br>, no período de 08h do dia
25 de outubro de 2024 às 23h59min do dia 01
de novembro de 2024.

O Edital na íntegra encontra-se na intranet e no site
do DER-ES e o Formulário de Recurso de Avaliação
para a Promoção por Seleção (RAPS) disponível no
endereço eletrônico:<https://www.servidor.es.gov.
br>.

Vitória (ES), 23 de outubro de 2024.

Lívia Martins Pattuzzo
Faccin

Presidente CPPS

Décio Cruz Oliveira
Membro CPPS

Vinícius Pandolfi Ribeiro
Membro CPPS

Jocimar Rangel
Bassetto

Membro CPPS

Protocolo 1422501

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 104/2023
Contratante: Departamento de Edificações e de
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:2023-LW4P1
Código ID CidadES/TCEES:
2023.500E0600002.02.0003
Forma de Contratação: Edital de Pregão Eletrônico
nº 006/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 23 de Outubro de 2024 às 22:13:07 Código de Autenticação: 987ee56c

rafaele.silva
Realce